

50. møde.

Torsdag den 20. januar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af gårs dato meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Rask-Ørsted Fondet (Danmarks internationale videnskabelige fond),

forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Statens almindelige Videnskabsfond og

forslag til lov om ændring i lov om ungdomsskoler og aftenskoler m. v.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for kulturelle anliggender, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om naturfredning.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om skolevæsenet i Grønland

og
forslag til lov om ungdomsklubber m. v. i Grønland.

Udvalget angående forslag til lov om fyrværkeri har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker at give tinget en redegørelse for den mellem socialdemokratiet, venstre, det konservative folkeparti og det radikale venstre indgåede aftale om en samlet løsning af boligproblemerne.

Efter at fuldmægtig Sigurd Ømanns hverv som midlertidigt medlem er ophørt, har vedkommende gruppe i hans sted udpeget Aksel Larsen til at indtræde i udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. og forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af medlemmer af investeringsforeninger, i udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. (fast ejendom) og i udvalget angående forslag til lov

om udskrivning af indkomst- og formueskat-ten til staten for skatteåret 1966-67 samt udpeget Sigsgaard til at indtræde i udvalget angående forslag til lov om nedslag i skatteansættelsen for folkepensionister m. fl. De pågældende er herefter valgt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Undervisningsministeren (K. B. Andersen): Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Statens almindelige Videnskabsfond* samt *forslag til lov om ændring af lov om oprettelse af Rask-Ørsted Fondet.*

I de gældende love for de to fonde er statens tilskud til fondenes virksomhed fastsat til et bestemt årligt beløb. I loven om oprettelse af Statens almindelige Videnskabsfond er det årlige rådighedsbeløb fastsat til 6 mill. kr., og i loven om Rask-Ørsted Fondet er statens årlige bidrag fastsat til 1,1 mill. kr.

Forøgelsen af antallet af videnskabelige medarbejdere ved læreanstalterne, de stedfundne lønstigninger, prisstigninger for apparatur m. m. har i de senere år bevirket, at de to fonde ikke i de senere år har været i stand til at imødekomme de indkomne kvalificerede ansøgninger i tilstrækkeligt omfang. Da det må forudses, at kravene til støtte fra de to fonde vil være stadig stigende, findes det ikke hensigtsmæssigt at fastsætte rådighedsbeløbene i lovene. Det foreslås derfor, at midlerne til de to fonde fremtidig bevilges på de årlige finanslove. En sådan ordning er i øvrigt allerede gældende for Danmarks teknisk-videnskabelige Forskningsråd og Statens teknisk-videnskabelige Fond.

Således som forslagene er formuleret, er ændringerne blot af lovteknisk karakter, men de tilsigter samtidig en forøgelse af fondenes rådighedssummer.

På forslag til finanslov for finansåret 1966-67 er rådighedsbeløbene til Statens almindelige Videnskabsfond og Rask-Ørsted Fondet søgt forøget med 3,5 mill. kr. og 400.000 kr. til henholdsvis 9,5 mill. kr. og 1,5 mill. kr. For så vidt angår statens tilskud gennem årene til de to fonde, tillader jeg mig at henvise til mine bemærkninger nedenfor. Samtidig er søgt en forøgelse af